
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-21

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
direttore  generale  di  Direzione  Musei,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTI INERENTI LA MOSTRA  “DIALOGO TRA DUE 'DIVINE' DI 
GIOVANNI BOLDINI” PRESSO IL MUSEO DELLE RACCOLTE FRUGONE DI NERVI E 
LA MOSTRA “CHIOSSONE E IL SUO GIAPPONE” PRESSO IL MUSEO CHIOSSONE 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG DIVERSI)

Adottata il 10/10/2023
Esecutiva dal 18/10/2023

10/10/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-21

OGGETTO  AFFIDAMENTI  INERENTI  LA  MOSTRA  “DIALOGO  TRA  DUE  'DIVINE'  DI 
GIOVANNI BOLDINI” PRESSO IL MUSEO DELLE RACCOLTE FRUGONE DI NERVI E LA 
MOSTRA  “CHIOSSONE  E  IL  SUO  GIAPPONE”  PRESSO  IL  MUSEO  CHIOSSONE 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG DIVERSI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art, 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:

 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
- l’art. 49 c. 6 che consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23.3.2023 è stato approvato il Piano Strategico 
della Cultura 2023-2026, “Futuro in cultura: l’eccezionale nel quotidiano”, finalizzato alla diffusio-
ne della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i teatri e gli eventi cul-
turali,  e il  documento di programmazione culturale 2023-2026, parte integrante e sostanziale del 
Piano Strategico stesso;
- con Determinazione Dirigenziale 2023/199.0.0/145 si è proceduto all’approvazione del program-
ma culturale 2023 in attuazione della deliberazione succitata;
- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 3) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali gli eventuali adempimenti amministrativi e contabili necessari per la rea-
lizzazione degli eventi”;

Premesso, inoltre, che la Civica Amministrazione sta organizzando le seguenti mostre, previste dal 
succitato Piano Strategico della Cultura 2023-2026:
A) "Dialogo tra due 'divine' di Giovanni Boldini" presso il Museo delle Raccolte Frugone, allestita 
nella sala “Boldini”, la mostra pone a confronto l'opera già in collezione del pittore Giovanni Boldi-
ni, Miss Bell, con un grande ritratto proveniente dalla GAMC di Ferrara “La contessa De Leusse in 
piedi” a sancire l'avvio di un progetto di scambi reciproci tra le due realtà museali, che coopereran-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



no ai fini della divulgazione e della promozione della conoscenza dell'arte del grande artista, nonché 
delle rispettive collezioni, in accordo con quanto sancito dal D. Lgs. 42/2004, per quanto attiene al-
l'azione di valorizzazione del patrimonio culturale italiano;
B) “Chiossone e il suo Giappone” presso il Museo Edoardo Chiossone nelle gallerie superiori, in 
occasione del 190° anniversario della nascita del collezionista, si propone una mostra che celebra 
l’illustre  genovese,  a  cui  dobbiamo  la  straordinaria  collezione  di  arte  orientale  del  Museo, 
ripercorrendo la sua vita e le vicende storiche che hanno portato alla nascita del più importante 
museo dedicato all’arte giapponese in Italia. Narrando la storia del collezionista, Edoardo Chiossone 
(Arenzano1833 – Tokyo 1898), saranno messi in luce diversi aspetti di questa grande personalità: il 
suo legame con la città di Genova e con la sua scuola madre, l’Accademia Ligustica di Belle Arti, il  
suo talento  artistico  di  disegnatore e  incisore,  l’abilità  nella  progettazione  di  banconote e  carte 
valori,  che gli valse l’invito ufficiale a lavorare per l’Impero giapponese e che determinò il più 
famoso caso di emigrazione di alta professionalità italiana in Giappone del periodo Meiji (1868 – 
1912); infine il gusto artistico, la lungimiranza e la generosità che fecero di lui uno straordinario 
collezionista  di  arte  estremo-orientale.  In  mostra  si  potrà  ripercorrere  la  vita  di  Chiossone,  da 
Genova al Giappone: saranno esposte, oltre alle testimonianze della sua multiforme attività artistica 
giovanile, le rarissime prove di stampa delle banconote, dei francobolli e delle carte valori da lui 
disegnate e progettate per il Ministero della Finanza giapponese; da questi esemplari, mai esposti in 
Italia, fu poi avviata la produzione della prima carta moneta mai circolata in Giappone. Una seconda 
sezione accompagnerà invece il visitatore alla scoperta della nascita della Collezione Chiossone e 
del  suo  viaggio,  dal  Giappone  a  Genova:  una  selezione  di  opere,  indicative  delle  categorie 
maggiormente collezionate e amate da Edoardo Chiossone,  veri  e propri  capolavori  della  storia 
dell’arte giapponese: dipinti,  stampe xilografiche, porcellane, bronzi. Sarà questa l’occasione per 
celebrare un’importante anniversario e ricordare il grande valore che la città di Genova custodisce, 
grazie all’amore di un suo illustre cittadino;

Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale 2023/199.0.0/130 con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 244.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2023”;

Considerato che tale sponsorizzazione è stata erogata per attività inerenti la realizzazione del pro-
getto “Programmazione culturale gennaio – dicembre 2023”, che include le due mostre di cui ai 
punti A) e B); 

Dato atto che:
- la Determinazione 130 stabilisce, al punto 8) del dispositivo: “di demandare a successivi provvedi-
menti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di spesa di 
cui al punto precedente”;
- le attività oggetto del presente provvedimento riguardano quindi eventi per i quali è previsto il fi-
nanziamento di cui sopra; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto inoltre che:
- tra le attività necessarie per la realizzazione dell’evento di cui al punto A) sono necessari i seguen-
ti servizi:
1) progettazione e realizzazione di un libro illustrato dedicato a Miss Bell e di schede di sala per un 
percorso di visita per bambini;
2) realizzazione di n.500 copie di un catalogo “Boldini – Due dame a confronto” di n.64 pagine in 
carta patinata opaca, con illustrazioni a colori e in bianco e nero, copertina in cartoncino plastificata 
lucida/opaca con alette, legatura a fili refe, progetto grafico e impaginazione;
3) realizzazione di n.500 copie di albo didattico per l’infanzia in formato volume chiuso cm.21X21, 
di n.36 pagine a colori su carta usomano bianca, copertina in cartoncino plastificata lucida/opaca 
con alette, legatura a fili refe, progetto grafico e impaginazione, stampa e inserimento di n.2 carton-
cini ritagliabili f.to 20X20 ca; 
4) stampe materiale promozionale mostra: pannelli in forex, banner in PVC, riquadrino in forex, 
striscioni in PVC bifacciali con montaggio, stampe monofacciali in PVC semirigido, porta brochure 
in plexiglass;
5) redazione saggio su Giovanni Boldini quale “pittore europeo”, per la realizzazione del catalogo 
della mostra;
6) redazione testo su Giovanni Boldini quale “arbitro delle eleganze parigine” per la realizzazione 
del catalogo della mostra;
7) collaborazione alla redazione del catalogo della mostra;

- tra le attività necessarie per la realizzazione dell’evento di cui al punto B) è necessario il servizio 
di stampe e didascalie su forex, manifesti affissioni, stampa su adesivo a muro;

Dato atto, altresì, che per gli affidamenti si è proceduto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b, a seguito 
di dedicata preliminare esplorazione informale del rispettivo mercato di riferimento, individuando i 
seguenti soggetti: 
a) Arteprima di Berio Luigi Vico Giannini, 1/7 16124 Genova, P.I.01335670996 che per il servizio 
di progettazione e realizzazione di un libro illustrato dedicato a Miss Bell e schede di sala per un 
percorso di visita per bambini, richiede la somma di € 3.050,00 comprensivo di IVA al 22%, come 
da preventivo prot.2023/444236.E, conservato agli atti dell’ufficio;
b) Janua S.r.l.s. Via Ippolito D’Aste, 3/10 16121 Genova, P.I. 02537710994, che, per il servizio di  
cui  al  punto 2) richiede la somma di  € 2.950,00 esente da IVA ex art.74,  come da preventivo 
prot.2023/444200.E, conservato agli atti dell’ufficio;
c) Fondazione De Ferrari Via Ippolito D’Aste, 3/10 16121 Genova, P.I. 01316280997, che, per il  
servizio di cui al punto 3) richiede la somma di € 2.800,00 esente da IVA ex art.74, come da pre-
ventivo prot.2023/444213.E, conservato agli atti dell’ufficio;
d) P.Zeta S.r.l. Via Vincenzo Ricci 16r canc.16122 Genova, P.I. 00942200106, che, per il servizio 
di stampe materiale promozionale mostra, richiede la somma di € 3.547,76 comprensivo di IVA al 
22%, come da preventivo prot.2023/444188.E, conservato agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e) Andrea Baldinotti,  Via Giosuè Carducci, 5 – 50058 Signa (FI), C.F. BLDNDR61H28D612D, 
che, per il servizio di cui al punto 5) richiede la somma di € 1.000,00 comprensivo di ritenuta d’ac-
conto del 20% di € 200,00 escluso dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’Art.5 D.P.R. 633/1972, 
come da preventivo prot.2023/459792.E, conservato agli atti dell’ufficio;
f) Barbara Guidi, Via Selenia, 19 – 36061 Bassano del Grappa (VI), C.F.GDUBBR74T49F205F, 
che, per il sevizio di cui al punto 6) richiede la somma di € 1.000,00 comprensivo di ritenuta d’ac-
conto del 20% di € 200,00 escluso dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’Art.5 D.P.R. 633/1972, 
come da preventivo prot.2023/466032.E, conservato agli atti dell’ufficio;
g) Filippo Timo, Via Passalacqua, 11 – 15050 Villalvernia (AL), P.I. 02631160062 C.F.TMIFPP83-
P23L304W, che, per il sevizio di cui al punto 7) richiede la somma di € 832,00 comprensivo di con-
tributo previdenziale del 4% di € 32,00 non soggetto ad Iva ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 
della L. 190/2014 e s.m.i., come da preventivo prot.2023/467536.E, conservato agli atti dell’ufficio; 
h) Mel Print – Via Cellini, 16-18 r – 1643 Genova – P.IVA 02018880993, che richiede per il servi -
zio di stampe e didascalie su forex, manifesti affissioni, stampa su adesivo a muro, un importo pari  
ad € 963,80 comprensivo di IVA 22%, come da preventivo prot.n.2023/456281.E, conservato agli 
atti dell’ufficio;

Rilevato, inoltre, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da:
- per quanto riguarda il punto A) la Dott.ssa Simona Parigi, Responsabile delle Raccolte Frugone, 
quale Responsabile del Procedimento;
- per quanto riguarda il punto B) la Dott.ssa Aurora Canepari, Responsabile del Museo Edoardo 
Chiossone, quale Responsabile del Procedimento;
che attestano la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai 
sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  provvederanno  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato altresì che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, in quanto Respon-
sabile Unico di Progetto, altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, i seguenti servizi 
ai seguenti fornitori, per la mostra “Dialogo tra due divine di Giovanni Boldini” presso il Museo 
Raccolte Frugone:
a) Arteprima di Berio Luigi Vico Giannini, 1/7 16124 Genova, P.I.01335670996 che per il servizio 
di progettazione e realizzazione di un libro illustrato dedicato a Miss Bell e schede di sala per un 
percorso di visita per bambini, richiede la somma di € 3.050,00 comprensivo di IVA al 22%, come 
da preventivo prot.2023/444236.E, conservato agli atti dell’ufficio;
b) Janua S.r.l.s. Via Ippolito D’Aste, 3/10 16121 Genova, P.I. 02537710994, che, per il servizio di  
realizzazione di n.500 copie del catalogo “Boldini – Due dame a confronto”, richiede la somma di € 
2.950,00 esente da IVA ex art.74, come da preventivo prot.2023/444200.E, conservato agli atti del-
l’ufficio;
c) Fondazione De Ferrari Via Ippolito D’Aste, 3/10 16121 Genova, P.I. 01316280997, che, per il  
servizio di  realizzazione di n.500 copie di albo didattico per l’infanzia, richiede la somma di € 
2.800,00 esente da IVA ex art.74, come da preventivo prot.2023/444213.E, conservato agli atti del-
l’ufficio;
d) P.Zeta S.r.l. Via Vincenzo Ricci 16r canc.16122 Genova, P.I. 00942200106, che, per il servizio 
di cui al punto 4) richiede la somma di € 3.547,76 comprensivo di IVA al 22%, come da preventivo  
prot.2023/444188.E, conservato agli atti dell’ufficio;
e) Andrea Baldinotti,  Via Giosuè Carducci, 5 – 50058 Signa (FI), C.F. BLDNDR61H28D612D, 
che, per il servizio di redazione saggio su Giovanni Boldini quale “pittore europeo” per la realizza-
zione del catalogo della mostra, richiede la somma di € 1.000,00 comprensivo di ritenuta d’acconto 
del 20% di € 200,00 escluso dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’Art.5 D.P.R. 633/1972, come 
da preventivo prot.2023/459792.E, conservato agli atti dell’ufficio;
f) Barbara Guidi, Via Selenia, 19 – 36061 Bassano del Grappa (VI), C.F.GDUBBR74T49F205F, 
che, per il sevizio di redazione testo su Giovanni Boldini quale “arbitro delle eleganze parigine” per 
la realizzazione del catalogo della mostra, richiede la somma di € 1.000,00 comprensivo di ritenuta 
d’acconto  del  20%  di  €  200,00  escluso  dall’applicazione  dell’IVA  ai  sensi  dell’Art.5  D.P.R. 
633/1972, come da preventivo prot.2023/466032.E, conservato agli atti dell’ufficio;
g) Filippo Timo, Via Passalacqua, 11 – 15050 Villalvernia (AL), P.I. 02631160062 C.F.TMIFPP83-
P23L304W, che, per il sevizio collaborazione alla redazione del catalogo della mostra, richiede la 
somma di € 832,00 comprensivo di contributo previdenziale del 4% di € 32,00 non soggetto ad Iva 
ai  sensi  dell'art.  1,  commi  da  54  a  89  della  L.  190/2014  e  s.m.i.,  come  da  preventivo 
prot.2023/467536.E, conservato agli atti dell’ufficio;
h) Mel Print – Via Cellini, 16-18 r – 1643 Genova – P.IVA 02018880993, che, per il servizio di  
stampe e didascalie su forex, manifesti affissioni, stampa su adesivo a muro, richiede un importo 
pari ad € 963,80 comprensivo di IVA 22%, come da preventivo prot.n.2023/456281.E, conservato 
agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma complessiva di € 15.179,76 comprensiva di oneri fiscali, ove dovuti, sul 
Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Mu-
sei,  monumenti,  pinacoteche comunali» -  Piano dei  Conti  01.03.02.99.999.  Altri  servizi  diversi 
n.a.c.,  sul  Bilancio  2023,  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa 
IMP.2023/10722 (MIMP.2023/10722.08) assunta con Determinazione Dirigenziale 2023-199.0.0-
130, collegata all’accertamento (ACC.TO 2023/1888) suddivisa così come di seguito:
a) € 3.050,00 in favore di Arteprima di Berio Luigi (Imponibile € 2.500,00 oltre Iva 22% € 550,00) 
(BENF.49230) CIG Z723CC347B (IMP. 2023/14185);
b) € 2.950,00 in favore di Janua S.r.l.s. (esente da IVA ex art.74) (BENF.57916) CIG Z7E3CC34C6 
(IMP. 2023/14186);
c) € 2.800,00 in favore di Fondazione De Ferrari (esente da IVA ex art.74) (BENF.60339) CIG 
Z373CC353F (IMP. 2023/14187);
d)  €  3.547,76  in  favore  di  P.Zeta  S.r.l.  (Imponibile  €  2.908,00  oltre  Iva  22%  €  639,76) 
(BENF.13669) CIG ZDF3CC356D (IMP. 2023/14188);
e) € 1.000,00 in favore di Andrea Baldinotti (escluso dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’Art.5 
D.P.R. 633/1972 e soggetto a ritenuta d’acconto del 20%) (BENF.61545) CIG Z1A3CC3350 (IMP. 
2023/14189);
f) 1.000,00 in favore di Barbara Guidi (escluso dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’Art.5 D.P.R. 
633/1972  e  soggetto  a  ritenuta  d’acconto  del  20%)  (BENF.61542)  CIG  Z9A3CC337F  (IMP. 
2023/14190);
g) 832,00 in favore di Filippo Timo (Imponibile € 800,00 e soggetto a contributo previdenziale del 
4% di € 32,00 non soggetto ad Iva ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i.  
(BENF.61543) CIG Z7E3CC33CB (IMP. 2023/14191);
h) € 963,80 in favore di Mel Print S.r.l.  (Imponibile € 790,00 oltre Iva 22% € 173,80) (BENF. 
53148) CIG Z073CC3413 (IMP. 2023/14192);

4) di procedere, a cura della Direzione Musei, alla liquidazione della spesa di cui al precedente pun-
to 3), anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni.
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale e rispettano le finalizzazioni previste.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Il Direttore
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-21
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTI INERENTI LA MOSTRA “DIALOGO TRA DUE 'DIVINE' DI GIOVANNI 
BOLDINI” PRESSO IL MUSEO DELLE RACCOLTE FRUGONE DI NERVI E LA MOSTRA 
“CHIOSSONE E IL SUO GIAPPONE” PRESSO IL MUSEO CHIOSSONE VALENDOSI DI 
SOMME FINALIZZATE. (CIG DIVERSI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ARTEPRIMA DI BERIO LUIGI
VICO GIANNINI 1/7
16124 GENOVA GE

Codice fiscale BRELGU77P25D969J
Partita IVA 01335670996

Data Numero Pagina

08/08/2023 8 1/1

Luogo di Destinazione Destinatario

Spettabile

Comune di Genova Direzione Attività e Marketing Culturale

Via del Seminario 16

16121 GENOVA GE

Cod. cliente Valuta P.Iva Codice fiscale

00000019 EUR 00856930102 00856930102

Codice Descrizione UM Q.tà Prezzo Unit. Sconto Importo IVA

MISS BELL

A) Progettazione e realizzazione di un libro illustrato dedicato
a "Miss Bell" di Giovanni Boldini
- ideazione e realizzazione di 15 illustrazioni a colori per
pagina formato A5 verticale
- progettazione e realizzazione grafica dell'impaginato con
consegna di pdf pronto per la stampa
- ideazione e realizzazione della copertina illustrata

NR 1,00 2.000,00 2.000,00 22

B) Progettazione e realizzazione di schede di sala per un
percorso di visita per bambini
- ideazione e realizzazione di 10 illustrazioni a colori per
pagina formato A4 orizzontale
- assistenza per la realizzazione grafica dell'impaginato

NR 1,00 500,00 500,00 22

Nota: la proprietà delle illustrazioni originali rimane all'autore,
mentre i diritti di riproduzione vengono ceduti al committente.

Cond. di pagamento Banca d'appoggio Banca domiciliataria

Bonifico Rimessa diretta BANCO BPM S.P.A. - GENOVA

IBAN: IT29T0503401400000000250977

Codice IVA  -  Descrizione Imponibile Aliquota Imposta

22 - IVA 22% 2.500,00 22,00% 550,00

Dettaglio importi

Spese di incasso Bolli Merci e servizi Totale imposta Totale imponibile

0,00 0,00 2.500,00 550,00 2.500,00

Spese anticipate Altre spese Spese di trasporto Totale documento

0,00 0,00 0,00 3.050,00

Sconti Acconti Ritenuta Arrotondamento Totale da pagare

0,00 0,00 0,00 0,00 3.050,00

Realizzato con SuperBill - www.superbill.it

Preventivo

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
4
2
3
6
.
E



Genova, 18 luglio 2023

Spett.le
COMUNE DI GENOVA
via Garibaldi 9
16124 Genova

OGGETTO: Preventivo catalogo ‘Boldini – Due dame a confronto'

Gent.mi,

facendo riferimento alla pubblicazione in oggetto, siamo a sottoporVi il nostro miglior preventivo per
la stampa del volume in oggetto (titolo provvisorio), avente con le seguenti caratteristiche di pregio,
su testi e immagini da Voi forniti in formato digitale:

• formato volume chiuso cm 17 x 24
• n. pag. 64 in carta patinata opaca 150 gr, con illustrazioni a colori e in B/N
• copertina in cartoncino 300/350 gr. plastificata lucida/opaca con alette
• legatura a filo refe
• progetto grafico e impaginazione a nostra cura su testi e immagini da Voi forniti su file
• confezione e fornitura con dotazione di codice librario internazionale (ISBN)

Prezzo comprensivo di consegna porto franco:
per 500 copie euro 2.950,00 esente Iva ex art. 74

Potranno inoltre essere ordinate eventuali ristampe del volume al miglior prezzo possibile, con
quantitativo minimo di 50 copie per ristampa.

Ringraziando per l’attenzione e restando a disposizione per ogni approfondimento, si porgono
i migliori saluti.

JANUA SRLS

NOTA: L'eventuale ordine andrà intestato a JANUA Srls (affidataria del
marchio editoriale De Ferrari) di cui si allega visura.

JANUA srls

Via Ippolito d'Aste 3/10, 16121 Genova - Tel. (+39) 010 5956111, 587682 - segreteria@deferrari.it

C.F. e P.IVA 02537710994 - C.C.I.A.A. Genova n° 493668

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
4
2
0
0
.
E



Genova, 16 settembre 2023

Spett.le
COMUNE DI GENOVA
via Garibaldi 9
16124 Genova
P. Iva 00856930102

OGGETTO: Preventivo albo didattico per l'infanzia  ‘Boldini – Miss Bell'

Gent.mi,
facendo riferimento alla pubblicazione in oggetto, siamo a sottoporVi il nostro miglior preventivo per 
la stampa del volume in oggetto (titolo provvisorio), avente con le seguenti caratteristiche di pregio, 
su testi e immagini da Voi forniti in formato digitale:

• formato volume chiuso cm  21 x 21
• n. pag. 36 a colori su carta usomano bianca 140 gr
• copertina in cartoncino 300/350 gr. plastificata lucida/opaca con alette
• legatura a filo refe
• progetto grafico e impaginazione
• confezione e fornitura con dotazione di codice librario internazionale (ISBN)
• stampa e inserimento n. 2 cartoncini  ritagliabili f.to 20x20 ca
• reperimento iconografia

Prezzo comprensivo di consegna porto franco, oltre che di ogni suddetta lavorazione:

• per 500 copie euro 2.800,00 esente Iva ex art. 74

Potranno inoltre essere ordinate eventuali ristampe del volume al miglior prezzo possibile, con 
quantitativo minimo di 50 copie per ristampa.

Ringraziando per l’attenzione e restando a disposizione per ogni approfondimento, si porgono          
i migliori saluti.

Fondazione De Ferrari ETS 

FONDAZIONE DE FERRARI

Via Ippolito d’Aste 3/10, 16121 Genova – Via Gramsci 73, 15067 Novi Ligure (AL)

Tel. 010/5956111, 010/587682 - segreteria@deferrari.it - C.F. e P. Iva 01316280997  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
4
2
1
3
.
E



Genova, 25/09/2023

Spett.le

Simona Parigi
Comune di Genova

 

Oggetto:  stampe materiale mostra Boldini Frugone

 
- n 1 pannello in forex  3 mm, in stampa diretta, cm. 80hx120 (per il colophon) = euro 45
- n 2 pannelli in forex   3 mm, in stampa diretta, cm. 100hx80 (didattici) = euro 40 cad.
- n 2 banner PVC  anellato per esterni verticali  cm. 300hx50, con montaggio = euro 100 tot.
- n 1 banner  PVC saldato e anellato per esterni cm. 240hx190, con montaggio = euro 200
- n 1 riquadrino in forex  3 mm, in stampa diretta, 7x7 cm per un qr code = euro 5

- n 1 striscione in PVC Bifacciale,  8x1 mt., da apporre in via Cairoli , con montaggio = euro 350
- n 1 striscione in PVC Bifacciale, 8x1 mt.,  da apporre in via Oberdan a Nervi., con montaggio = euro  350
- n 145 stampe monofacciali  su PVC semirigido (tipo badge), formato A4 = euro 2 cad.
- n 24 porta brochure in plexiglass, da parete contenente 3 A4, misura totale cm. 23x32 = euro 62 cad.

totale euro 2908 

I prezzi si intendono IVA eclusa

Cordiali saluti
Ivan Pitto

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
4
1
8
8
.
E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/10/2023.0459792.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/10/2023.0466032.E



Dott. Filippo Timo 
S T O R I C O   D E L L ‘ A R T E 

 

 

 
Dott. Filippo Timo, Storico dell’Arte, PhD. 

iscritto al ruolo Periti ed Esperti Camera di Commercio di Alessandria PE/A/456 

Tortona - filippo.timo@gmail.com 

 04.10.2023 
 

 

 

 

All’attenzione di: 
Spett.le Ufficio Amministrativo, Comune di Genova 
Spett.le Direzione Raccolte Frugone - Musei di Nervi 
 

Oggetto: preventivo per la collaborazione alla redazione del catalogo Mostra Boldini, Raccolte 
Fugone 
 
Per la collaborazione, in qualità di autore, al catalogo della mostra dal titolo "Dialogo tra 
due 'divine' di Giovanni Boldini (Museo delle Raccolte Frugone, 12 ottobre 2023-12 gennaio 
2024), e la redazione del testo “I disegni di Giovanni Boldini per Miss Bell”, si richiede la 
somma di € 800,00 + 4% di contributo previdenziale INPS, per un totale di € 832,00. 
Sono titolare di partita iva personale in regime forfettario, dunque esente iva (P.iva 
02631160062 – C.F. TMIFPP83B23L304W). 
Con l’occasione ringrazio e porgo i migliori saluti. 
 
 

Filippo Timo 

 
c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
6
7
5
3
6
.
E



Spett.le

COMUNE DI GENOVA - UFFICIO TECNICO 

MUSEOGRAFICO

VIA DEL SEMINARIO, 16

   
Preventivo Nr. 92/2023 del 03/10/2023

C.I.Q.taUM Sc%Prezzo Tot. ImponibileCod.Articolo & Descrizione

         6 STAMPE SU FOREX 3MM F.TO 70X100 1,00 170,00 170,00 22

         800 MANIFESTI AFFISSIONI F.TO 70X100 1,00 480,00 480,00 22

         22 DIDASCALIE SU FOREX 3MM F.TO 14X5 1,00 35,00 35,00 22

         STAMPA SU ADESIVO DA MURO F.TO 380X10 1,00 30,00 30,00 22

         STAMPA SU FOREX 5MM F.TO 67X98 1,00 30,00 30,00 22

         STAMPA SU FOREX 5MM F.TO 57X47 1,00 15,00 15,00 22

€ 167,20

C.I.   Iva      Imponibile            Iva

22     22%        € 760,00       € 167,20
€ 760,00

Totale Iva:

Totale Imponibile:

€ 927,20Totale Documento:

c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/10/2023.0456281.E


